S. GRÉGOIRE, *Mor.*, 5, 78 : *Per iram sapientia perditur, ut quid quove ordine agendum sit omnino nesciatur, sicut scriptum est : « Ira in sinu stulti requiescit »* (*Ecc.*, 7, 10); quia nimirum intelligentiae lucem subtrahit, cum mentem permovendo confundit. *Per iram vita amittitur, etsi sapientia teneri videatur, sicut scriptum est : « Ira perdit etiam prudentes »* (*Prov.*, 15, 1); quia scilicet confusus animus nequaquam explet, *etiam si quid intelligere prudenter valet. Per iram justitia relinquitur, sicut scriptum est : « Ira viri justitiam Dei non operatur »* (*Jac.*, 1, 20), quia dum perturbata mens judicium suae rationis exasperat, omne quod furor suggerit, rectum putat. *Per iram gratia vitae socialis amittitur, sicut scriptum est : « Noli esse assiduus cum homine iracundo, ne discas semitas ejus, et sumas scandalum animae tuae »* (*Prov.*, 22, 24-25). *Et idem : « Quis poterit habitare*

1. *Inst.*, 8, 2 et 5.
2. *Mor.*, 5, 82.
3. *Inst.*, 8, 7-9.

... quia « vir animosus parit rixas, vir autem iracundus effodit peccata » (*Prov.*, 29, 22).

cum homine cujus spiritus facilis est ad irascendum ? » (*Prov.*, 18, 14). *Quid qui se ex humana ex ratione non temperat, necesse est ut bestialiter solus vivat. Per iram concordia rumpitur, sicut scriptum est : « Vir animosus parit rixas. Et vir iracundus effodit peccata »* (*Prov.*, 29, 22).

Le texte des *Morales* a beaucoup plus d'étoffe et de richesse que celui des *Institutions*; il débute par cette idée que l'apaisement des mouvements de notre âme nous ramène à la similitude de notre créateur.

Il est intéressant de rapprocher de ceux de Cassien les remèdes que Grégoire prescrit à la colère : ils témoignent de deux esprits. L'auteur des *Institutions cénobitiques* a la très vive conscience que ce vice nous fait perdre de grands biens : lumière de la discrétion, fermeté du conseil... ; notre âme ne saurait plus être le temple du Saint-Esprit, nous manquons de la liberté nécessaire pour faire oraison¹. Les remèdes de Grégoire témoignent, nous semble-t-il, d'une profondeur religieuse encore plus grande : quand la colère est près de nous attaquer, songeons, dit-il, aux souffrances de notre Rédempteur, et rappelons-nous nos péchés².

ε) *Le point où Grégoire se détache de Cassien.* — Nous saisissons ici les préoccupations de Cassien, entièrement orientées vers la réalisation parfaite d'un genre de vie très particulier. Grégoire le Grand, pourtant si attaché à son monastère de Saint-André, ne semble pas goûter cette spécialisation. C'est un fait que les *Morales*, primitivement conférences faites à des moines, ne font aucunement état de l'idéal monastique comme tel. L'aspiration qui, à chaque